
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  203

del 02/07/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  94     DEL  29/06/2018

OGGETTO: POR PUGLIA 2014- 2020 – ASSE X – “INVESTIRE 
NELL’ISTRUZIONE, NELLA FORMAZIONE E NELL’APPRENDIMENTO 
PERMANENTE” – AZIONI 10.8 E 10.9. LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE EMESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA 
STATALE “E. DE AMICIS” - ADEGUAMENTO SISMICO. PROGETTO 
€ 955.155,75#. IMPEGNO DI SPESA PUBBLICAZIONE BANDO DI 
GARA. CUP: E75E17000070002 - CIG: 75546706E6.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il  Decreto Sindacale n. 1 del 08/01/2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del 
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che :
- con determinazione del Dirigente del Servizio Lavori Pubblici della Regione Puglia n. 87 del 17.03.2015, pubblicato  
sul BURP n. 46 del 02.04.2015, venne approvato l’Avviso pubblico per la partecipazione alla procedura di selezione di  
interventi relativi alla riqualificazione degli edifici scolastici pugliesi, cui questo Ente ha presentato regolare istanza di  
finanziamento;
- con deliberazione G.C. n. 41 del 24.04.2015, venne approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione e 
messa  in  sicurezza  della  Scuola  Media  “E.  De  Amicis”,  redatto  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale  nell’importo 
complessivo  di  €  980.000,00#,  di  cui  €  770.073,84# per  lavori  a  base  d'appalto,  euro  18.620,26# per  oneri  della 
sicurezza compresi nei prezzi di stima ed euro 18.620,18# per oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima  
oltre ad € 172.685,72#;
- con i provvedimenti dirigenziali della Sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia n. 402 del 07.08.2015, n. 417 del  
04.09.2015 e n. 523 del 19.10.2015 si è provveduto, tra l’altro, ad approvare le graduatorie definitive per l’attuazione 
degli interventi di riqualificazione del patrimonio infrastrutturale degli istituti scolastici pugliesi;
-  l’intervento  proposto da  questo Ente  è  stato ammesso a  finanziamento,  giusta  determina dirigenziale  n.  402 del  
07/08/2015 pubblicata sul BURP n. 115 del 13.08.2015, per l’importo complessivo di euro 955.155,75#;
- previo nulla-osta regionale in data 14.11.2016 prot. 26725, questo Ente ha provveduto alla modifica del progetto 
esecutivo ammesso a finanziamento con la deliberazione di G.R. n. 1115/2015 per l’adeguamento sismico dell’intero 
plesso scolastico (edificio scuola e palestra);
- in data 24.03.2017 sono stati sottoscritti da questo Ente i disciplinari regolanti i rapporti tra la Regione Puglia ed i  
Comuni beneficiari, relativi alle due azioni di finanziamento a valere sul POR Puglia 2014- 2020 – Asse X – “Investire  
nell’Istruzione, nella Formazione e nell’Apprendimento Permanente” – Azioni 10.8 e 10.9;
-  la Regione Puglia,  con nota pec in data 03.08.2017 in riscontro a specifica richiesta di questo Ente, ha concesso  
proroga ai termini del cronoprogramma dell’intervento ai sensi dell’art.4 c.4 del disciplinare regolante i rapporti tra il  
Comune beneficiario e la Regione Puglia sottoscritto, atteso il completamento della fase di valutazione della sicurezza  
globale dell'edifico ai sensi del par. 8.3 del D.M. 18/01/2008, necessaria alla predisposizione dei successivi interventi di  
recupero e riqualificazione infrastrutturale e di adeguamento sismico dell’edifico scolastico;
-  con  deliberazione  della  G.C.  n.  12  del  31/01/2018  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di 
riqualificazione e messa in sicurezza della Scuola Media Statale “Edmondo De Amicis” - Adeguamento sismico e 
Infrastrutturazione Tecnologica”, redatto dall'UTC nel novembre 2017;
- con propria precedente determinazione n. 45 del 20/03/2018 si è determinato a contrarre per l'appalto dei relativi  
lavori mediante procedura aperta ex art. 60 dello stesso decreto legislativo n. 50/2016, adottando il criterio dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.6 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e demandato alla Centrale Unica di 
Committenza, istituita presso l’Unione dei Comuni “Entroterra Idruntino”, l’avvio e gestione della successiva procedura 
di gara, ivi compresa la redazione ed approvazione degli atti di gara e loro pubblicazione, inclusi il bando e il relativo 
disciplinare;

Visto  il  Decreto  del  MIT  02/12/2016,  il  quale  stabilisce  che,  per  i  contratti  di  lavori  pubblici  sotto  soglia 
comunitaria, i bandi relativi a contratti di importo pari o superiore ad € 500.000,00# sono pubblicati, tra l’altro, 
nella G.U.R.I. - Serie Speciale;

Dato atto che il  Rup ha proceduto ad una valutazione comparativa di preventivi tra ditte operanti nel settore 
specifico;

Preso atto che gli O.E., all'uopo interessati, hanno fornito le seguenti offerte per la l’inserzione nella G.U.R.I. – 
Serie Speciale, su  un quotidiano a diffusione nazionale e su almeno uno a diffusione locale  – dell’estratto di 
Bando di gara relativo all’intervento in oggetto:

– P.A. Infoservice Srls, euro 980,00# oltre Iva e costi di pubblicazione su G.U.R.I.;
– Info srl, euro 915,00 Iva inclusa otre bolli;
– Implementa Srl, euro 722,56 Iva, bolli e spese di inserzione G.U.R.I. incluse;

Ritenuto la proposta così come formulata dalla Ditta Implementa Srl da Barletta (Bat) congrua e la più favorevole  
per l’Amministrazione;

Considerata regolare la procedura di affidamento del servizio;

Verificato che la citata Ditta possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

Preso  atto  che  per  l’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi  è  stato  richiesto  il  numero  identificativo  unico  
attraverso il Sistema informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) e che è stato attribuito il relativo Codice  

Pag. 2 di 4



identificativo di Gara (CIG): ZDA2432779;

Ritenuto, pertanto, dover assumere regolare impegno di spesa di € 722,56# in favore della Ditta Implementa Srl da 
Barletta (Bat),  per  l’inserzione  nella  G.U.R.I.  – Serie  Speciale,  su  un quotidiano a diffusione nazionale  e su 
almeno uno a diffusione locale – dell’estratto di Bando di gara relativo all’intervento in oggetto;

Dato  atto  che  le  somme previste  per  spese  di  gara  trovano imputazione  tra  le  somme a  disposizione  come 
ammissibili le spese di gara previste nel Q.E. di progetto tra le somme a disposizione del soggetto attuatore;

Visto il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50;

Visto il Regolamento approvato con D.P.R. n.207 del 5.10.2010;

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

D E T E R M I N A

1. Per quanto in narrativa esposto, di assumere regolare impegno di spesa di € 722,56#,  in favore della Ditta 
Implementa Srl da Barletta (Bat), per l’inserzione nella G.U.R.I. – Serie Speciale, su un quotidiano a diffusione 
nazionale e su almeno uno a diffusione locale – dell’estratto di Bando di gara relativo ai lavori “Riqualificazione e 
messa in sicurezza della Scuola Media Statale “Edmondo De Amicis” - Adeguamento sismico”, sui fondi del cap. 
2060 del corrente esercizio finanziario.

2.  Di dare  atto  che detto  importo per  spese di  gara  trova imputazione nel  Q.E.  di  progetto tra  le  somme a  
disposizione del soggetto attuatore.

3. Copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D. L.vo 
n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  29/06/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

